*Az irat élén:* Copei König Mathias brief zu Hungern an k. maj. en krieg wieder Polen und Behem belangend. 1475.

(Egykorú másolata a weimari nagyherczegi levéltárban.)

## 220.

*1475. tavaszán. István moldvaországi fejedelemnek. Öröm-mel fogadja ajánlatát, hogy a magyar koronának hódolva, a törökök elleni küzdelemben részt akar venni.<sup>1)</sup>*

Spectabilis et magnifice fidelis nobis sincere dilecte. Ex declarati nuntii et familiaris tui, qui per te cum litteris credentialibus ad nos destinatus fuit, intelleximus bonam voluntatem tuam et optimum animum, recuperatis jam, sicut intimas, in maiori parte bonis et hereditatibus tuis, quas tyrannide et sevitia Thurcorum imperatoris amiseras, nobis et sacre corone nostrae serviendi, teque offerre nos ad ser-vitiam, quecumque in illis partibus mandaremus, promptissi-mum et paratum. Quod a te nos grato animo suscipimus. et pro huiusmodi oblatione grates amplissimas dicimus tibi, parati tuam hanc promptitudinem et obsequendi désiderium benivolentia nostra regia et favore prosequi semper gratiose.

<sup>1)</sup> L. Mátyás király élete. 236.

et eo magis, quod tu tanquam zelator fidei et salutis, huiusmodi obsequia non tam nobis quam Christianitati, imo pro augmentatione fidei, sponte et non admonitus te<sup>1)</sup> suscepturum obtulisti. Scias itaque nos tua obsequia grato animo suscipere et debito gratitudinis officio paratos compensare. Litteras salvi conductus sive securitatis, quo liceat tibi et tuis secure ad nos et ad regna nostra semper ambulare, per hominem tuum, sicut optasti, transmisimus, et missuri sumus brevi ad te proprium hominem nostrum cum informatione latiori, qui mentem nostram erga te et desiderium nostrum super hiis, que nunc a te optamus fieri, tibi clarius explicabit, simul et de castro, quod a nobis petivisti, dicet tibi optimam voluntatem nostram; nos enim parati sumus et in hoc et in aliis tibi complacere, dummodo videamus in experientia oblatum nobis et corone nostre obsequium tuum. Hortamur itaque fidelitatem tuam et requirimus, ut cum tuis omnibus paratum te teneas usque adventum hominis nostri, ut cum familiaris noster ad te pervenerit et mandata nostra tibi exposuerit, statim id negotium, quod tibi nostro nomine explicabit, prompto studio aggredi et perficere possis, juxta declarationem hominis nostri. Qua in re facies nobis obsequium singulare, et quod tu a nobis optasti, indubitanter consequeris. Datum.

*A levél élén: Ad Stephanum waywodam Moldaviensem.*

(A Magyar Nemzeti Muzeum 1656. fol. latin jelezetű codexében. 39.)

## 221.

*1475. tavaszán. István moldvaországi fejedelemnek. Értésére adja, hogy követét saját küldöttével közelébb útnak indítja.*

Spectabilis etc. Quod hactenus Eliam oratorem vestrum ad vos non remisimus, id cause fuit, quod remittere noluimus, donec eum cum aliqua certitudine et sine debito possemus ad fidelitatem vestram remittere. Expectavimus enim intelligere nova quedam, quibus cognitis sciremus

<sup>1)</sup> A codexben tollhiba: »se«.

fidelitatem vestram de omnibus reddere certiores. Et ob hoc eum nos crebro pro sua expeditione sollicitantem retinuimus et cogemur adhuc paucos dies retinere. Verum ne fidelitas vestra hanc moram illius negligentie ascriberet, duximus de hoc eandem avisandum, ut sciret non eius negligentia sed nostra voluntate et rei ipsius necessitate suam expeditionem retardare. Diu tamen non retardabimus, sed paucis diebus eum expediemus, missurique sumus cum eo hominem nostrum ad fidelitatem vestram, qui de omnibus occurrentibus eam fideliter avizabunt, et cum tali responso et expeditione eum remittemus, quo et nostris rebus et etiam utilitati vestre ac rebus christianis et saluti publice plurimum conducat. Rogamus itaque fidelitatem vestram, ut non egre ferat hanc tarditatem suam, quam de fecit voluntate nostra; is enim moram hanc suam, meliori rerum expeditione compensabit. Datum.

*A levél élén:* Ad Stephanum wayvodam Moldavie.

(A Magyar Nemzeti Muzeum 1656. fol. latin jelezetű codexében. 57.)

## 222.

*1475. június 15. IV. Sixtus pápának. Kéri, hogy Barbo Márk bibornokot a pálos-rend védnökévé nevezze ki.*

Beatissime pater et domine colendissime, post devotam mei commendationem ad pedum oscula sanctitatis vestre beatorum. Beatissime pater, singularis devotio, quam erga sanctum Paulum heremitam et consequenter totum ordinem fratrum heremitarum gero, me invitat, ut pro ipsis fratribus, quorum numerus in hoc regno meo Hungarie, propter corpus ipsius sancti Pauli, qui hic requiescit, satis magnus est, partes meas apud sanctitatem vestram interponam, quo eadem ipsos fratres et totum eorum ordinem commendatos habere dignetur. Et quia, beatissime pater, fratres ipsi heremite jam etiam in alienis terris et provinciis edificare et numero crescere ceperunt, litesque et causas in curia Romana interdum habent, supplico sanctitati vestre, unacum

ipsis fratribus ac toto ordine eorumdem humiliter, ut eadem sanctitas vestra eos recommissos habere, ac reverendissimum dominum cardinalem sancti Marci<sup>1)</sup> tam in curia Romana, quam etiam extra in ipsorum fratum et totius ordinis protectorem et advocationem constitutere et deputare dignetur; quod a sanctitate vestra meis fidelibus servitiis promereri studebo. Quam altissimus regimini ecclesie sue sancte incolument conservare dignetur. Datum Bude, XV. die mensis Junii, anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, regnum meorum anno Hungarie etc. decimo octavo, Bohemie vero septimo. Eiusdem vestre sanctitatis

devotus filius Mathias Dei gratia rex

Hungarie, Bohemie etc.

Ad mandatum domini regis.

*Külczím*: Sanctissimo in Christo patri et domino domino Sixto divina providentia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici, domino meo colendissimo.

(Eredetije a velenczei állami levéltárban. Diplomatiae Emlékek. IV. 324. Monumenta Vaticana. E. LXXIII.)

## 223.

*1475. augusztus 16. IV: Sixtus pápának. Értesíti, hogy a hazájába visszatérő nápolyi követ elő szóval fogja tudósítani a török elleni hadjárat ügyében kifejtett tevékenysége felől.*

Beatissime pater, post oscula pedum sanctitatis vestre beatorum. Fuit apud me multo iam tempore magnificus Florius Roverella, orator serenissimi regis Sicilie patris mei carissimi. Is, quum modo ad ipsum regem suum reverteretur, partem meorum laborum, expensarum et periculorum, que propter obedientiam apostolice sedis sustinui, referre poterit, et apparatum, quem in Turcos feci, ac etiam quam formidanda sit ipsorum Turcorum potentia. Mihi quidem ultra quid restet non video, nisi ut derelictus ab omnibus

<sup>1)</sup> Barbo Márk bibornok, ki legátusi működését Németországban befejezve, 1474 október 27-ikén érkezett vissza Rómába.

solus me periculis gravioribus committam. Faciam pro virili  
mea, uti consuevi, satis fidei et religioni; si vero, quod  
Deus avertat, Deo aliquid gravius contra me et regna mea  
permittente, aliquas conditiones invitum accipere cogerer,  
non mihi, sed ultime imputandum erit necessitati. Ipsum  
dominum Florium virum integrum pedibus sanctitatis vestre,  
meque plurimum commendabo. Quam omnipotens Deus regi-  
mini ecclesie sue sancte incoluem conservare dignetur.  
Datum Bude, sextodecimo Augusti, anno domini millesimo  
quadringentesimo septuagesimo quinto, regnum nostrorum  
anno Hungarie etc. decimo octavo, Bohemie vero septimo.

Eiusdem vestre sanctitatis devotus  
filius Mathias Dei gratia rex  
Hungarie, Bohemie etc.  
Ad mandatum domini regis.

*Külczím:* Sanctissimo in Christo patri et domino, domino  
Sixto divina providentia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie  
summo pontifici, domino meo colendissimo.

(Eredetije a velenczei állami levéltárban. — Diplomatiai Emlé-  
kek. IV. 309. — Monumenta Vaticana. E. LXXIV.)

## 224.

*1475. novembér 3. IV. Sixtus pápának. Tudósítja a törökök  
ellen viselt hadjárat lefolyásáról.*

Beatissime in Christo pater et domine domine colen-  
dissime, post devotam mei commendationem ad oscula pedum  
sanctitatis vestre beatorum. Beatissime pater, hortata est  
me sepius sanctitas vestra, ut contra imperatorem Thurco-  
rum in sanguinem christianum de die in diem magis sevi-  
entem arma sumerem, nuperque strictius requisivit, ut  
Stephano wayvode Moldaviensi auxilio essem. Non dubito,  
beatissime pater, sanctitatem vestram et per litteras, nun-  
tios et oratores meos, non dixerim desiderium, sed ardorem  
meum agendi contra ipsos Turcos jam sepius intellexisse,  
quidve me prohibuerit, ne totus cum toto regno meo in  
communes hostes hactenus proruperim, occupationem scilicet

belli Bohemici pro obedientia illius sancte sedis per me suscepti, imparitatemque virium, quas si confortari et augeri sollicitavi, non ut cuiquam forem importunus, sed ut rebus christianis miserabiliter labentibus consuleretur, feci. Post ubi vero ceteris hostibus pacem sive pacis inducias dedi, mox ad conflandum exercitum parandamque classem in Histro sive Danubio me converti, cuius apparatus solo auditu imperator ipse tota hac estate cum maximo exercitu in uno loco campestri fixus mansit; non parum huiuscmodi expectatione fatigatus, expensas plurimas fecit, presidia in locis finitimis multa locavit, et qui Transalpinas fere sibi subiugaverat, Moldavum invasurus retracto pede in suis mansit. Utroque itaque, et terrestri et navali coadunato exercitu, in nomine Dei nostri, vestre sanctitatis mandata humiliter suscipiens, jam aliquot dierum iter perfeci, properoque, ut non solum Moldavum, cui cum sit mihi subditus teneor, sed et quascunque possum christianas provincias a nephando vastatore defendam. Quidquid autem admirerit Deus, sive prosperum sive adversum, sanctitati vestre significare curabo, quam ceu omnium Christianorum parentem exoratam velim, ut taliter cum ceteris potentatibus communi periculo consulere velit, quod pondus hoc, ad me et regnum meum modo prorsus devolutum, communi avertatur auxilio. Altissimus sanctitatem vestram regimini ecclesie sue sancte incolumem conservare dignetur. Datum in Peterwaradya, tertio die mensis Novembris, anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, regnorum meorum anno Hungarie etc. decimo octavo, Bohemie vero septimo.

Eiusdem vestre sanctitatis devotus  
filius Mathias Dei gratia rex  
Hungarie, Bohemie etc.  
Ad mandatum domini regis.

*Külczím:* Sanctissimo in Christo patri et domino, domino Sixto divina providentia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici, domino meo colendissimo.

(Eredetije, a rényomott pecséttel a velencei állami levéltárban.  
Diplomatiai Emlékek. IV. 310. Monumenta Vaticana. E. LXXIX.)

225.

*1475. november 30. Baduario Sebestyénnek, a velenczei köztársaság magyarországi követének. Köszönetét fejezi ki a küldött tudósításokért. Élesen kikel a pápa ellen, a kitőle az igért támogatást megtagadja.*

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. Magnifice vir nobis sincere dilecte. Et pro his novitatibus ex partibus orientis, que illustri dominio vestro misse sunt, et pro devoto tam orationum quam processionum de eo exhibito obsequio, pro felici christiani nominis victoria, eas quas possumus gratiarum actiones agimus; nam et ille iste communis voto plurimum conducunt. Verum quemadmodum plures coram et post recessum nostrum ex Buda per litteras accepistis, ipsaque experientia monstrat, in nobis nihil defecit, nihilque defuturum est. Dies noctesque rebus publicis invigilamus, et ea sine intermissione agimus, que ad rem facere maxime intelligimus. Id unum quod semper prediximus adsit ut non relinquamur, speramus in divino presidio omnia pro voluntate cessura. Circa hec latius scribendum commisimus reverendissimo domino Gabrieli episcopo Agriensi et apostolice sedis legato.<sup>1)</sup> Bene valete. Ex Varadino Petri in festo beati Andree apostoli, anno domini millesimo quadragesimo septuagesimo quinto, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. XVIII., Bohemie vero VII.<sup>2)</sup>

Magnifice orator. Cogimur dolere vehementer et conqueri Deo et hominibus, quod quanto studiosius nos regna, bona omnia, homines nostros et personam propriam sine intermissione pro catolice fidei defensione exponimus, tanto minus curamur, imo tanto magis contemnimur. Optaveramus, prout coram et per litteras intellixistis, quasdam bullas,

<sup>1)</sup> Ezen, 1475. deczember 1-én kelt levél, mely hadi tudósításokat tartalmaz: Diplomatiai Emlékek. II. 285.

<sup>2)</sup> A velenczei államkönyvben, a melyben ezen levél másolata be van iktatva, ezután a következő jegyzet áll: »Exemplum unius eedulae inclusae in suprascriptis litteris regii.« Tehát a következő utóirat külön lapra volt irva.

quas reverendissimus pater dominus cardinalis sancti Marci ad cūriam Romanam reportaverat, fecimus maximas instantias pro illis tanquam pro rebus nostris, ad conservatiōnem regnorum nostrorum necessariis, ne expositi contra Turcos ab hostibus nostris post tergum invaderemur, experti quantum habita ledendi facultatē, fidem prestatam servarunt. Promissum est nobis plures mittendum apostolicum nuntium cum prefatis bullis; expectavimus propterea et Bude et in via non pāncos dies easdem bullas, ut animo libero et sine metu dictorum hostium nostrorum nos in Turcos exponeremus; sed nescimus quibus demeritis nostris, aut Christianitatis infortunio, adhuc nihil apparuit. Et ecce nunc certificamur jam in Moravia et locis adiacentibus plura et proditorie et aliis modis attentari cepisse ad obtinendum munitiones nostras et incipiendas discordias; que profecto, si adversarii nostri intellexissent, nos aliquem favorem ab illa sancta sede habere, minime attentarent. Verum cum ipsis et jubileum promissum sit, licet pro fide unam scelam equo non posuerint, potius contra fidem et sedem apostolicam pugnaverint, et nunc quantum possunt agant, et nos nullum favorem obtinere potuisse cernant: illa incipiunt, et peiora facturos nobis dubitandum non est. Unde nihil aliud nobis cernimus reliqui, nisi, ut si non habuerimus protectionem et tuitionem ac securitatem totiens postulatam, et post tantas supplicationes totiens promissam, nos rebus nostris provideamus. Quia pro certo sciat omnis homo, quod nos, si poterimus, nolumus perdere regna nostra et cum hoc esse in derisum omnium hominum; et ideo sic providere studebimus, ut non possint nostri adversarii gloriari et reportare de sua malitia lucrum. Et de hoc protestabimur toto mundo, et speramus, quod nullus sane mentis nos inculpabit; nam bene intelligimus, quanta nobis sint expectanda subsidia realia, si non possimus obtinere verba; experientia quoque nos docuit anno superiori, quid oppressi a quocumque sperare vel expectare debeamus.

*Külczim:* Magnifico Sebastiano Baduarió oratori illustrissimi dominii Venetorum nobis sincere dilecto.

(Egykorú másolata a velencei államkönyvbén. Diplomatica Emlékek. II. 282.)

A király e levelére a követ ezt a választ írta :<sup>1)</sup>

Vigesimo die decursi mensis per Cigeram cursorem meum scripsi maiestati vestre, que tunc scribenda occurserunt. Postea maxima animi displicentia nuntiatum est duos oratores communis inimici in brevi ad celsitudinem vestram venturos; quod nulla alia causa ab eo actum existimari debet, nisi ut christianissimos serenitatis vestre apparatus et principium datum retardare, aut e medio tollere possit ac maiestatem vestram, tali forma christianis principibus suspectam reddere; intellecto per eum (cui omnia patent) concursu oratorum ad pontificem et ardentem beatitudinis sue omniumque potentatuum dispositionem, qua nunquam in preteritum maior fuit aut futura est. Has igitur meas maiestati vestre scribere institui, indubie existimans maiestatem vestram in christianissimo proposito suo permanensuram; et precipue consideratis his que suis litteris diei XXVIII., octobris proxime elapsi ad me scripsit, quarum exemplum domino meo illustrissimo inmediate destinavi; suaque summa sapientia divaque prudentia considerabit, quantum hec saluti, glorie et triumpho regio suo perniciosa et contraria forent, et tandem venenum brevi tempore datum, quodullo medamine salvare posset, certissime existimandum est. Placeat igitur maiestati vestre christianissime diabolicas omnes perfidi inimici machinationes reiicere, suoque invictissimo proposito christianissime, ut decet, contravenire, et divam occasionem inpresentiarum maiestati vestre a divina omnipotentia oblatam, et ab eterno preordinatam, tota mente et viribus amplecti; quoniam non deerunt celsitudini vestre superiora et inferiora subsidia, et de crudelissimo crucis inimico perpetuam gloriam et triumphum reportabit; sicut e converso inevitabile periculum et innumera glorie et dignitatis sue contraria essent secutura; quemadmodum sua summa sapientia de facili intelligere potest salutifera et gloriosa, et non velut ros permanensura; divum et sapientissimum principem prosequi decet, que ipsum apud omne futurum seculum inmortalem reddant, quo

<sup>1)</sup> E levelet azért is közöljük, mert a Mátyás király udvaránál működő idegen diplomátáknak ő hozzá írt leveleiből csak ez az egy maradt fönn.

nil prestantius, nil appetibilius veteres omnes doctissimi judicaverunt. Dignetur maiestas vestra nuntium cum responso suo ad me remittere, ut de constantissimo proposito celsitudinis vestre illustrissimum dominum meum certissimum reddere valeam; et pontifex, reliquique potentatus a dominio ipso etiam certificari possint, ad quos indubie res hec evolavit, ut omne contrarium conclusioni necessarie et bono et glorie maiestatis vestre penitus anulletur. Felicissime valeat maiestas vestra, cuius celsitudini quam maxime me commendo. Ex Buda, quarto Decembris<sup>1)</sup>, MCCCCLXXV<sup>o</sup>.

Sebastianus Baduarius orator etc.

(Egykorú másolata a milanói állami levéltárban.)

## 226.

*1475. deczember 30. Gonzaga Lajos mantuai örgrófnak.  
Értesíti, hogy Fontana Ferenczet küldi követül hozzá.*

Mathias Dei gratia rex Hungarie Bohemie etc. Illustrissimo principi et excellentissimo domino Lodovico marchioni Mantue etc. amico nostro carissimo salutem et amicitie incrementum. Illustrissime princeps. Mittimus ad illustrissimam dominationem vestram hunc fidelem nostrum egregium Franciscum Fontana artium ed medicine doctorem oratorem nostrum, cui nonnulla illustrissime dominationi vestre referre commisimus. Hortamur fraternitatem vestram, quatenus his, que idem orator noster nomine nostro referet, eadem fidem adhibere velit. Quam et bene valere semper optamus. Datum in Nandoralba, penultimo die Decembris, anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto. regnorum nostrorum anno Hungarie etc. decimo octavo, Bohemie vero septimo.

Ad mandatum domini regis.

*Külczím : Illustrissimo principi et excellentissimo domino Ludovico marchioni Mantue etc. amico nostro carissimo.*

(Eredetije a mantuai Gonzaga-levéltárban.)

<sup>1)</sup> A másolatban tollhibából áll : Novembris.

## 227.

*1475. deczember 30. Sforza Galeazzo Mária milanói fejedelemnek. Értesíti, hogy Fontana Ferenczet követül küldi hozzá.*

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. Illustrissimo principi et excellentissimo domino Galeacz Marie Sfortie vicecomiti duci Mediolani etc. fratri et affini nostro carissimo, salutem et omnis boni incrementum. Illustrissime princeps. Mittimus ad fraternitatem vestram hunc fidelem nostrum egregium magistrum Franciscum Fontana artium et medicine doctorem oratorem nostrum, cui nonnulla illustrissime dominationi vestre referre commisimus. Hortamur fraternitatem vestram, quatenus his, que idem orator noster nomine nostro referet, eadem fidem adhibere velit, quam et bene valere semper optamus. Datum in *Nandoralba*, penultimo die mensis Decembris, anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. decimo octavo, Bohemie vero septimo.

Ad mandatum domini regis.

*Külczím : Illustrissimo principi et excellentissimo domino Galeaz Marie Sfortie vicecomiti duci Mediolani etc. fratri et affini nostro carissimo.*

(Eredetije a milanói Állami levéltárban.)

## 228.

*1475. deczember 30. Albert brandenburgi választó fejedelemnek. Értesíti, hogy Stein György lovagot küldi hozzá követül.*

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. Illustrissimo principi domino Alberto marchioni Brandenburgensi, sacri imperii electori, fratri nostro carissimo, salutem et omnis boni incrementum. Illustrissime princeps, mittimus ad fraternitatem vestram fidelem nostrum nobilem Georgium

de Lapide, consiliarium et oratorem nostrum, cui nonnulla illustrissime dominationi vestre referre commisimus. Hortamur fraternitatem vestram, quatenus his que idem Georgius nomine nostro referet, eadem fidem adhibere velit, quam et bene valere semper optamus. Datum in Nandoralbâ, penultimo die decembris, anno domini millesimo quadragesimo septuagesimo quinto, regnum nostrorum anno Hungarie etc. decimo octavo, Bohemie vero septimo.

Ad mandatum domini regis.

*Külczím:* Illustrissimo principi domino Alberto marchioni Brandenburgensi sacri imperii electori fratri nostro carissimo.

(Eredetije a berlini porosz királyi házi levéltárban.)

## 229.

*1476. január 16. IV. Sixtus pápának. A törökök ellen intézendő hadjárat tárgyában.*

A pápa 1475. október 18-ikán a következő iratot intézte Mátyáshoz :

Carissime etc. Superioribus diebus, cum allatum ad nosset de amissione civitatis Caphensis [nuntium], statim mandavimus omnibus principibus et potentatibus christianis, ut oratores suos ad nos cum plenis mandatis quamprimum mitterent, quia intendebamus taliter providere, ut speraremus periclitantem rem christianam a tantis periculis sublevare posse, sicut per alias litteras nostras maie stati tue notum fecimus. Nunc autem, cum nonnulli ex potentatibus ipsis jam miserint et aliqui missuros se brevi pollicentur, non cessabimus dies et noctes omni studio invigilare, ut mature et diligenter his omnibus in communi consultatis, que pertinent ad celerrimam expeditionem, necessarie fiant provisiones, et pro facultatibus suis unusquisque contribuat; inter quos primi esse volumus, qui pro posse nostro etiam ultra vires enitamur. Deus adiuvet propositum nostrum et vota nostra secundet, in quo precipue sperandum est, qui salvam potest facere plebem suam, qui non

respiciet iniquitates populi sui, sed pius et misericors et adiutor dominus e gladiis inimicorum eripiet animas sperantium in se. Quapropter, charissime fili, cum nihil gloriosius sit, quam bene mereri de fide catholica et pugnare pro nomine salvatoris nostri, sicut hactenus semper fecisti et sicut facturum te non dubitamus, hortamur te iterum et obtestamur in domino, ut pulcherrimam hanc provinciam, quam adversus impium et spurcissimum hostem suscepisti, egregie prosequaris, in quo nulla fides, nulla federis observatio, nulla amicitia, nullus Dei cultus, nulla religio sita est; sed inexplebiliis dominandi libido, innata perfidia, divini et humani juris contemptus, christiani sanguinis infinita quedam sitis; qui capitali te odio prosequitur, et regnis tuis semper infensus fuit, cum quo nulla fida pax, nulla societas esse potest. Habes enim plurima interrupte fidei ante oculis exempla: siquid promittit, id solum agit, ut alliciat, ut ab incepto opere animum distrahat, ut in omnem occasionem te et ceteros postmodum opprimat. Excita igitur animi tui magnitudinem, Mathia rex invictissime, et te maxime eum presta, quem superioribus annis maxima cum laude tua prestitisti. Magnum in te presidium fides catholica collocavit, multum de te sperat apostolica sedes, que tibi non deerit, et que ad hec omnia consilia sua dirigit. Aderit et tibi altissimus adiutor, qui pro gloria nominis sui pugnantem non deseret; tu modo in sanctissimo hoc proposito fortius confirmare, et hec que paterna caritate ad te scribimus, sapientissimo animo tuo considera; speramus enim, Deo auxiliante, talia quamprimum adhiberi presidia, ut omnia bene successura sint. Datum etc.

(A M. N. Múzeum 1656. fol. lat. jelzetű codexében. 4. — Epistolae. P. IV. E. V. — Monumenta Vaticana. E. LXXVIII.)

E levére Mátyás válasza így hangzott:

Beatissime patér et domine mi clementissime, post devotam méi commendationem ad pedum oscula beatorum Breve sanctitatis vestre XVIII. Octobris ad me datum XIII. Januarii mensis cum omni obedientia, prout mórás mei est, accepi, et ex scriptis beatitudinis vestré tria intellexi. Primum optimum propositum sanctitatis vestré, que

statim audita ammissione civitatis Caffensis, oratores principum et potentatuum christianorum mandaverit convocari, ut mature et diligenter rebus fidei in gremium consultatis, que ad celerrimam expeditionem pertinerent, necessarie fierent provisiones etc. Secundum, exortationem sanctitatis vestre, que me caritate paterna hortatur, ne ab incepto opere animum distraham, sed ut hanc provinciam, quam contra Turcos pro defensione fidei suscepi, egregie prosequar, nec Turcorum suasioni vel promissioni acquiescam, qui id solum agunt, ut michi illudant, et ab incepto opere animum distrahant, et in omnem occasionem me et ceteros postmodum opprimant. Ad primum respondeo sanctitati vestre, quod optimum hoc et sanctissimum beatitudinis vestre propositum vehementer laudo, nichilque gratius repto, quam si beatitudo vestra afflige iam tanto tempore et propemodum periclitanti christiane reipublice opem ferre et catholicam fidem a perfidissimi hostis insultibus opportuna maxima provisione liberare non differat, quod facere ex debito obligatur, quippe que Christianitatis et fidei nostre pastor existit, ut quod temporibus predecessorum beatitudinis vestre per negligentiam de Christianitate ammissum est, sanctitatis vestre temporibus Deo favente recuperetur. Nunquam enim tempore magis necessario provisio ipsa fieri potuit, quam hoc tempore, cum perfidus ille christiani nominis hostis fidei nostre perniciem sine fine sitiens, terra marique vires cogere, et omnem Christianitatem infestis armis iamdemum invadere contendit, pacatus jam, ut dicitur, et cum Ussonhassano, quod tamen adhuc pro certo et firmo sanctitati vestre scribere non possum; ea tamen, ut credo, occasione, ut maximo illo impedimento liberatus vires suas, quarum maximam ex illa parte pro sui defensione occupaverat, liberius, jam aliis curis suis expeditis, in Christianitatem convertat. Quod si contingat, sanctitas vestra facile intelliget, in quanto periculo universa Christianitas laborabit. Non enim facilis jactura fidei nostre impendet, si copias illas aliis copiis suis adiiciet. Ille enim quantus sibi hostis fuerit, et quanta potentia sua ipsum a nobis distraxerit, sanctitas vestra melius ab illustrissimo dominio Venetorum intelligere potest. Se-

cundo, ubi hortatur me beatitudo vestra, ut ceptum hoc opus pro defensione fidei in Turcos egregie prosequar, dico non opus esse admonitione sanctitatis vestre; enimvero legatos apostolicos in testes assumere possum: ab ineunte etate, hoc est ab octo et decem annis, postquam ego regni huius regimen adeptus sum, semper et ubique in omnibus, quibus potui, sancte sedi apostolice cum omni obedientia obsecutus sum; nec destiti ab eo tempore incessanter vel contra Turcos vel contra hereticos labores meos impendere; quod et nunc facio, pro desiderio sanctitatis vestre, contra Turcos pugnans. Intelligere autem poterit sanctitas vestra, postquam a sede apostolica provincia michi contra hereticos imposita fuerat, quanto studio et labore, ab octo annis citra, catholicum populum ab hereticorum insultibus tutatus sim, in quo quidem labore ego vires meas dividere non potui, ut simul et defensioni contra Turcos et defensioni contra hereticos intenderem. Siquidem antea quantum defensio mea contra Turcos christiane reipublice profuerit, ab illustri dominio Venetorum et etiam a reliquis Germanie potentatiibus sanctitas vestra melius intelliget; postea vero, quum onere contra hereticos liberatus sum, quantum illorum impetum represserim, quantumque defensione mea Christianitati profuerim, et hoc facile intelligere et considerare poterit sanctitas vestra. Verum si michi de sede apostolica conqueri liceret, pro tantis et tot laboribus, quos hactenus in obsequio sedis apostolice, pro defensione Christianitatis, cum maximis et gravibus impensis et cum maximo meorum labore et periculo, mei et fratrum meorum sanguinis effusione impendi, nimium levem vel exiguam a sede apostolica recompensam suscepi. Supplico sanctitati vestre, ne graviter a me accipiat, quod ita nude, ita aperte explicò mentem meam sanctitati vestre. Ea enim sunt mea obsequia sedi apostolice impensa, talemque me pro obedientia sancte sedis semper prestiti, et idcirco tot sudores non sine magnis laboribus pro defensione Christianitatis exposui, ut in quibus ad sedem apostolicam recursum haberem, mererer exaudiri, sicuti hactenus predecessorum vestrorum temporibus fui semper in petitionibus meis exauditus, si non tantum quantum rei

magnitudo postulasset, tamen in quantum petitio mea potuit a sede apostolica exaudiri, nec solum ego, qui tot labores et obsequia pro sede apostolica impendi, verum predecessores mei, qui parum vel nichil ante me sedi apostolice obsecuti sunt, a predecessoribus tamen beatitudinis vestre semper fuerunt exauditi. Verum ego quotiens jam oratores meos et nuntios ac litteras frequentes ad sanctitatem vestram misi, tanto tamen obsequio meritus non sum, ut hactenus petitio mea fuisset apud beatitudinem vestram exaudita, preter hoc, quod sanctitas vestra jubileum ad hoc regnum concessit. Ex quo quantum michi utilitatis accreverit, sanctitas vestra melius ex legato suo cognoscere potest; tantum enim ex eo provenit, quod nedum expeditio contra Turcos cum illis proventibus parari, verum ne decem armigeri quidem possent comode per annum sustineri. Sed hoc vel ideo non magnifacio, quod sanctitas vestra non michi solum, qui pro defensione fidei in obsequio et obedientia sedis apostolice tot labores et pericula incessanter sustineo, verum etiam hosti meo sancte sedis apostolice contemtori, qui censuras apostolicas a decem annis indurato sustinens animo, multas non michi solum, sed apostolice sedi et universe Christianitati iniurias intulit, eundem jubileum concessit, quod ego non aliter reproto, quam si sola vestra sanctitas hosti meo, me et Christianitatem consequenti, de manibus suis arma et subsidium porrexisset. Intelligere enim potest sanctitas vestra, quod quidquid utilitatis exinde sibi accreverit, nec pro defensione fidei contra Turcos, nec in alium usum, sed contra me et contra regnum meum ac in destructionem Christianitatis expendetur. Ubi autem pollicetur michi beatitudo vestra ad prosecutionem huius operis provisionem sedis apostolice et etiam reliquorum potentatum Christianitatis minime defuturam, quo pacto possim ego spem meam in sanctitate vestra collocare, si pro tot obsequiis et laboribus pro fide catholica et obedientia sedis apostolice expositis, in quibus etiam nunc continue vexor, per frequentes oratores, nuntios et litteras certas bullas pro conservatione status mei a vestra sanctitate impetrare nequierim, quas licet sanctitas vestra michi promiserit, hactenus tamen mittere semper distulit.

Quamobrem ab hoc quoque opere non sine magno rerum  
 mearum incomodo et non sine gravi Christianitatis jactura  
 diutius remoratus sum, expectans bullas ipsas-juxta promissa  
 sanctitatis vestre, cum quibus et res meas a tergo in meliori  
 dispositione relinquere, et defensioni fidei tanto expeditius  
 invigilare potuisse. At postquam bulle tantisper remorate  
 sunt, nolui interea officio meo deesse, sed rebus quoque meis  
 infectis ceptum defensionis opus agressus, cum meis gentibus  
 etiam nunc contra Turcos ago, certam habens fiduciam,  
 quod beatitudinis vestre promissa ita solida et certissima  
 sunt, quemadmodum salvatoris verba, qui dixit: Celum et  
 terra transibunt, verba autem mea non transibunt. Eas  
 igitur bullas, tametsi juxta promissa beatitudinis vestre ad-  
 huc expecto, non tamen interea negotia fidei prosequi desisto.  
 Verum nec sanctitas vestra, nec quisvis alius michi imputare  
 poterit, si interea, dum sanctitatis vestre promissa remo-  
 rantur, aliisque michi a tergo hostilitates emergent, propter  
 que opporteat, intermisso hoc cepto fidei negotio, me ad alia  
 convolare; quia hoc considerare poterit sanctitas vestra: si  
 a tali hoste laccusitus fuero, qui fidem potius tutari et pro  
 defensione Christianitatis se exponere deberet, dupliciter  
 magis michi iniurium erit, quam si ab infidelibus impedirer,  
 qui ex innata perfidia Christianitatem persequuntur. Quis  
 enim est, qui sedi apostolice obsequi studeat, si ego ab  
 apostolica sede relinquar? Quis est, qui mandatis apostolicis  
 pareat, si ego in minimo exaudiri non mereor? Quis est,  
 qui arma in Turcos moveat, si ipse a sede apostolica con-  
 temnor? Mathias profecto fuit et est, qui sedi apostolice pro  
 virili semper obsequi, semper obedire solitus est, et nunquam  
 ab obsequio desisteret, si modo a matre sua non derelin-  
 queretur. Propterea opus non est exhortatione beatitudinis  
 vestre, ut ego hoc fidei negotium egregie prosequar; ulti-  
 o enim hoc et sponte ac libens facio, dummodo sanctitas vestra  
 provideat; ne a cepto opere cum jactura Christianitatis de-  
 sistere compellar. Confido equidem in prudentia sanctitatis  
 vestre, ut ea maturitate huic rei providebit, ut et ipse in  
 hac defensione fidei perseverare valeam, nec me in re tam  
 ardua, tamquam saluti fidelium necessaria, derelinquet, nec

causam dabit, propter quam cogar in hac parte conqueri sanctitati vestre. Si enim derelictus fuero et promissa michi non adimplerentur, non solum homines, verum etiam Deum ipsum celi terreque opificem contestari offereret. Quanto enim periculo, labore et quantis angustiis in presenti quoque contra Turcos laborem, legatus sanctitatis vestre, qui a me non remote distat, melius poterit scribere sanctitati vestre. De tractatibus autem cum Turcis, qualiter res se habeat, ut sanctitas vestra clarius intelligat, ex sceda presentibus inclusa omnia suo ordine cognoscet, qua in re nichil facere volui, donec ad notitiam beatitudinis vestre res illa pervenisset. Commando me pedibus sanctitatis vestre, quam altissimus diu servet incolumem et felicem ecclesie sue sancte regimini et augmento. Datum in obsidione castelli Sabbatz, sub sigillo meo anulari, sedecimo die mensis Januarii, anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno decimo octavo, Bohemie vero septimo. Raptim, prout potuit hoc obsidionis tempore, in multis et maximis occupationibus nostris celeri manu secretarii nostri inter nives et frigora tanta res expidiri.

Eiusdem sanctitatis vestre devotus  
filius Mathias rex Hungarie et  
Bohemie manu propria.

*Kívül*: Sanctissimo domino nostro pape etc.

(Eredetije, a pecsét nyomaival, a velenczei állami levéltárban.  
— Diplomatiai Emlékek. IV. 323. — Monumenta Vaticana. E. LXXXI.)

E levére a pápa válasza:

Accepimus litteras tue serenitatis, in quibus verba tibi dari et subsidia non mitti doles ac quereris. Testis est Deus, omnibusque debet esse perspicuum, nobis maxime cure esse res tuas, nec tantum verbis, sed rebus quoque et propriis facultatibus dedisse et dare operam, ut tibi subveniatur. Commissarius noster, quem cum pecuniis misimus, scripsit nobis ultimo se subsedis Segnie, quia circiter sex millia turcorum prope esse audierat, et presidium sibi a te missum non satis ad illorum impetum refringendum erat; misisse propterea ad celsitu-

dinem tuam pro scorta validiore, ne pecunias et se in apertum periculum coniceret. Eam si tu misisti, ad te jam potuit pervenisse, et ita reliquam quantitatem ipsius decime quamprimum mittemus; quotidie etiam operam damus de secundo subsidio, nec quidquam ommittimus, quod vel ad necessitatem, vel celeritatem pertineat, ut tue celsitudini subveniatur adeo, ut bene sperare et animum tuum celsum confirmare possis et debeas.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1656. fol. lat. jelzetű kéziratában. 5. — Monumenta Vaticana. E. LXXXV. Dátum nélkül.)

## 230.

*1476. február 2. IV. Sixtus pápának. Háláját fejezi ki tevékenységeért, melyet a keresztény hatalmaknak a törökök ellen egyesítésére kifejt. Biztosítja elhatározása felől, hogy életét és erejét a keresztenység szolgálatának szenteli.*

Beatissime in Christo pater et domine, domine colendissime, post pedum oscula beatorum. Beatissime pater, ex duabus brevibus vestre sanctitatis, que his proximis diebus mihi reddita sunt, intellexi singularem curam, quam vestra sanctitas de rebus publicis habet, indefessumque studium, ut potentatus christiani presidia adversus communem hostem ferant, quantumve optet ut ego in incepta empresa perseverem; et plura alia, que omnia ea filiali devotione, quae semper solitus sum, legi atque suscepi, gratias imprimis agens vestre sanctitati, tamquam catholicus princeps, ut unus ex his, ad quos pertinet de bono Christianitatis letari tristarive de malo, quod sanctitas vestra jam pene funditus periclitantem religionem tanta cum diligentia sublevare et protegere nititur, certior, quod si ea, que instanter affutura vestra sanctitas affirmat, brevi et opportuno tempore aderunt, christiani populi, qui quotidie absorberi ab immanissima bellua formidant, Deo adiuvante non mediocriter respirabunt. In quibus rebus si vestra sanctitas et sacrum reverendissimorum dominorum cardinalium collegium, aliorumque potentatum oratores ea, que ego sepius et per oratores, et

per articulos dedi, consideraverint, certe invenient me non parvas admodum res svasisse, superque vires meas obtulisse, atque etiam jam non sine certis periculis tanto hosti, cui vires non inferiores esse toti Christianitati videatur, obiectasse. Feci nihilominus hoc animo ferventissimo, expounding regna mea, homines, vires et ipsam propriam personam pro fide catolica et ipsa christiana religione, quam ita in dies labefactari et a spurcissimis infidelibus pessum dari absque gravissimo cordis dolore sustinere non potui; ad quod sicut animo semper fui promptissimus, ita et factis jam pridem me exposuisse, nisi mandatis apostolicis alibi fuisse occupatus. Quamobrem opus non fuit, ut vestra sanctitas me tantum hortaretur obtestareturque, ne a cepto proposito desisterem, tractatusque Turcorum declinarem, qui me ad id natum educatumque semper intellexi, ut hostibus sancte fidei pro mea virili. resisterem. Nihil itaque dubii cuipiam sit de uno proposito, quod ab ipsa tenera etate mea mecum crevit, mecumque in dies magis incaluit. Verum si vires mee, que impares tanto oneri admodum sunt, superate ab hoste, quod Deus avertat, fuerint, non propterea me a proposito decidisse merito arguar, sed quia adiutus non fuerim, veritas ipsa testabitur. Quo autem in statu res mee cum ipsis perfidis Turcis modo sint, qualesve tractatus habeam, quantisque in laboribus versem, reverendus pater dominus episcopus Agriensis vestre sanctitatis legatus, qui omnia presens videt, latius poterit significare. At unum ego dixerim: si cito adiutus fuero, ut fide magna et spe in domino Deo fixa teneo, sanctitatem vestram talia brevi audituram, que merito totam christianam religionem delectabunt. Pro bullis quoque illis, quas vestra sanctitas misisse se dicit, etiam gratias singulares eidem vestre sanctitati ago, presertim si juxta postulata mea existunt; quas si prius misisset, multe motiones et turbationes, que in illis regionibus<sup>1)</sup> orte sunt, cohibite fuissent, et ego gentes illas, quas ad custodias diversas reliqui, mecum ducere potuissem. Spero tamen, quod si, ut premisi, juxta petita mea existunt,

<sup>1)</sup> Morvaországot és Sziléziát érti.

adhuc bonum fructum parere poterunt. Quod denique sanctitas vestra scripserit cesari et aliis principibus pro observatione treugarum, sine qua impossibile mihi esset absentaria regnis meis, etiam gratias ago vestre sanctitati; quamquam, ut intellexi, cesar ipse illud negat, quod ad me per quemdam principem magni fidei et opinionis delatum est; libenter video, quod non sit, et siquid aut fuit, aut futurum erat, spero quod admonitio vestre sanctitatis multum proderit. Quam omnipotens Deus incolumem regimini ecclesie sue sancte longe per tempora conservare dignetur. Datum in obsidione castri Sábaz, II. die Februarii MCCCCLXXVI. regnorum nostrorum anno Hungarie etc. 18., Bohemie vero septimo.

Eiusdem vestre sanctitatis devotus  
filius Mathias dei gratia rex  
Hungarie, Bohemie etc.  
Ad mandatum domini regis.

(Egykorú másolata a milanói állami levéltárban. — Diplomatiai Emlékek. III. 340. — Monumenta Vaticana. E. LXXXII.)

## 231.

*1476. február 3. A nápolyi király magyarországi követének. Tudósítja Szabács ostromának folyamata felöl.*

Reverendissime pater. Ex quo cupit scire paternitas vestra novitates de nobis, sciat quod hesterna die Alibeg cum vaivoda Sachibeg ac aliis quinque vaivodis advenerant, omnemque copiam imperatoris Turcorum, tam equitatus quam peditatus, quos ex confinibus undique cogere potuissent, secum adduxerant, volentes succurrere obsessis in castro Sabacz, cùmque in conspectum obsidionis nostre universus appropinquasset exercitus, ipse Alibeg et Sachibeg ac alii ductores exercitus, monticulum ex adverso castelli eminentem condescendunt; nos quoque cum peditibus nostris parati; relicto solum necessario sub obsidione presidio, extra castra nostra obviam illis processimus; jamque utraque falanx in

conspectu stabat, illa ut obsessis opem ferret, nostra vero ut illos repelleret, tum illi duces exercitus, de monticulo opposito nostrorum multitudinem paratosque ad pugnam acies conspicati, ad suos retrocedunt. Missi sunt interea lapides in exercitum de tormentis nostris maioribus, que plures ex ipsis occiderunt; Alibeg autem et Sachibeg ac alii vajvode quoque non ausi amplius fortunam tentare cum nostris, una cum omnibus copiis quas secum adduxerant, subito diffugerunt, ceterique passu tota die hesterna et hac nocte in Turciam reversi sunt, pluribus hominibus et equis in medio itinere, propter asperitatem viarum, relictis. Jamque spes optima est Deo propitio, quod castellum hoc Sabacz brevi expugnabimus, expectamus solum ut Savus decrescat, quod iterato inundatione nimia et fossas castelli et insularum replet. Paravimus etiam naves maximas, quibus neque bombarde nec alie machine vel etiam aliqua jacula nocere possunt, quas deinceps ad fossatum collocabimus, et de illis fortalitium expugnabimus; speramusque auxiliante Deo ex hac munitione hostem nostrum in proximo obtinere. Ex obsidione castelli Sabacz, tertio die Februarii, 1476.

*A level élén:* Copia litterarum serenissimi regis Hungarie etc. scriptarum reverendissimo domino oratori Neapolitano.

(Egykorú másolata a milánói állami levéltárban. — Diplomatiai Emlékek. II. 342.)

## 232.

*1476. február 16. IV. Sixtus pápának. Értesíti Szabács megvívása felől.*

Beatissime pater et clementissime domine, post pedum oscula beatorum. Victoriam hanc, quam clementia divina de hac munitissima arce et loco christianitatis pernitiosissimo, post maximos labores meos et meorum, concedere dignata est, reverendissimus pater dominus Gabriel episcopus Agriensis, vestre sanctitatis legatus, qui omnibus interfuit, omnia vidit, poterit significare. Id ego unum dixerim, cum multa et munitissima castra expugnaverim, nullum tantis cum

laboribus et difficultate tantaque cum impensa et hominum strage me obtinuisse. Commendo me sanctitati vestre, quam altissimus felicem conservare dignetur regimini ecclesie sue sancte. Datum in nostris felicibus castris apud civitatem nostram Sabacz, ipsa die sancte Juliane virginis et martiris, anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto, regnorum nostrorum Hungarie etc. decimo octavo, Bohemie vero septimo.

Eiusdem vestre sanctitatis

devotus filius

Mathias rex Hungarie Bohemie etc.

Ad mandatum domini regis.

*Külczim*: Beatissimo ac clementissimo domino Sixto divina prouidentia sancte Romane ec universalis ecclesie summo pontifici domino meo colendissimo.

(Eredetije a velenczei állami levéltárban. — Diplomatiae Emlékek.  
IV. 317. — Monumenta Vaticana. E. LXXXIII.)

---

233.

*1476. március 15. IV. Sextus pápának. Felháborodását fejezi ki a császár, a francia király és a burgundi fejedelemek az egyetemes zsinat összejövetele tárgyában forralt tervei fölött. Hódolatáról biztosítja, szolgálatait felajánlja.*

Beatissime in Christo pater et domine, domine colendissime, post humilem mei commendationem ad oscula pedum sanctitatis vestre beatorum. Beatissime pater, referente oratore Veneto, qui apud me est, non sine animi mei displicentia accepi, nonnullos esse, qui vestram sanctitatem et illam sanctam sedem apostolicam, atque ex consequenti totam rempublicam christianam novis quibusdam commentis et superstitionibus, volentes plus sapere quam opportet, perturbare presumunt; et quemquam aliunde res illas et presertim a vestra sanctitate non habeam, quia tamen jam bis idem orator per replicatas litteras et a pluribus consribentibus, idque pro veritate affirmantibus se habere testatur, non est mihi visum ulteriorem notitiam a me esse expectandam, sed meo

affectui et reverentie ac devotioni, quas habeo et semper  
 habui erga illam sanctam sedem, sine mora satisfacere.  
 Imprimis itaque offero me cum omnibus regnis meis ad  
 constantissime standum et perseverandum apud vestram  
 sanctitatem, sacrum collegium reverendissimorum dominorum  
 cardinalium, et illam sanctam sedem; exinde offero me ad  
 interponendum vires meas apud quoque adversarios, et  
 laborandum, ne tantum scandalum, quod sine totius Christianitatis  
 ruina fieri non posset, ulterius progrediatur. Tertio  
 offero me, si necessitas id exegerit, semper paratum cum  
 persona propria, regnis et rebus omnibus meis contra hostes  
 illius sancte sedis, tanquam contra hostes Dei omnipotentis,  
 nec minori animo aut affectu contra ipsos pugnare, quam  
 hactenus feci et nunc facio, tam contra hereticos, quam  
 contra paganos. Quamvis autem huiusmodi motus fieri dicantur  
 per serenissimos principes Romanorum imperatorem et  
 regem Francie ac ducem Burgundie, quicquid credam aut  
 suspicer de cesare, ad quam rem credendam vel non creden-  
 dam multa ratio subest, de ipso tamen illustrissimo principe  
 duce Burgundie, fratre meo carissimo ac singulari confede-  
 rato, nullomodo credere possum, presertim si nostre mutue  
 confederationis memor esse voluerit. Quamobrem supplico  
 vestre sanctitati, ut affectum meum perspectum habere, et  
 tanquam e peculiari et devotissimo filio illius sancte sedis  
 bono animo suscipere, ac de rerum illarum veritate me cer-  
 tiorem reddere, mandareque quicquid libuerit obediens parato  
 quam citius velit et dignetur. Quam altissimus regimini  
 ecclesie sue sancte incoluem conservare dignetur. Datum  
 Bude, XV. die mensis Martii, anno domini millesimo quad-  
 ringentesimo septuagesimo sexto, regnum meorum Hungarie  
 etc. decimonono, Bohemie vero septimo.

Eiusdem vestre sanctitatis

devotus filius

Mathias Dei gratia rex

Hungarie, Bohemie etc.

Ad mandatum domini regis.

*Külczem:* Sanctissimo in Christo patri et domino, domino Sexto  
 divina providentia sacrosante Romane ac universalis ecclesie summo  
 pontifici, domino meo colendissimo.

(Eredetije, a pecsét nyomaival; a velenczei állami levéltárban.  
Diplomatiai Emlékek. IV. 318. — Monumenta Vaticana. E. LXXXVI.)

## 234.

*1476. márczius 27. IV. Sextus pápának. Hálát mond a török hadjáratra ajánlott segélyért, melynek haladéktalan megküldését kéri.*

Beatissime in Christo pater et domine, domine colendissime, post devotam mei commendationem ad oscula pedum sanctitatis vestre beatorum. Beatissime pater, intellexi habunde satis ex litteris vestre sanctitatis et nonnullorum aliorum, quanta cura et diligentia, de qua nunquam dubitavi, ipsa sanctitas vestra incubuerit, ut rebus christianis, adversus impiissimos Thurcos, presidia ferrentur, quidve tandem eiusdem labore et studio in negotio illo actum sit, ac qualiter vestra sanctitas et sacrum collegium reverendissimorum dominorum cardinalium se exhibuerit; quod profecto mihi tanto maiorem attulit animi voluptatem, quanto ardentius res illas juvari dudum optavi. nec dubito, si decreta per vestram sanctitatem effectum sortientur, ita christianam rem publicam convalituram, ut non solum defensam se gaudeat, sed et de victoria hostium sepe sit exultatura. Ego, quod ad me attinet, nichil ommitto aut intermitto, sed continue hostem exagito, et per gentes meas, quibus divina clementia singulariter adesse cernitur, ipsis in dies magis damna graviora inferre non cesso, paucis post diebus contra eosdem personaliter reversurus. Quidquid igitur agendum fuerit, sine mora faciendum est, ut et adversarius preveniri, antequam omnes vires suas, quas adunare jam satagit, colligere valeat, et ego pondus hoc, quod me ultra vires gravat, ferre diutius possim. Quod reliquum est, commendo me pedibus vestre sanctitatis; ac sicut nuper significavi, ut decet devotum filium, ad eius mandata me promptissimum offero. Quam altissimus regimini ecclesie sue sancte incolumen conservare dignetur. Datum Bude, XXVII. Martii, anno domini millesimo.

simo quadringentesimo septuagesimo sexto, regnorum meorum  
anno Hungarie etc. decimonono, Bohemie vero septimo.

Eiusdem vestre sanctitatis

devotus filius

Mathias Dei gratia rex

Hungarie, Bohemie etc.

Ad mandatum domini regis.

*Külczim:* Sanctissimo in Christo patri et domino, domino Sixto  
divina providentia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo  
pontifici, domino meo colendissimo.

(Eredetije a velencei állami levéltárban. — Diplomatiae Emlékek  
IV. 321. — Monumenta Vaticana. E. LXXXVII.)

---

### 235.

1476. március 27. IV. Sixtus pápának. Kéri, hogy a  
Zápolyai Imre és Garai Jób között fenforgó pert, melyet a  
pápa előbb Veronai Gábor egri püspök és pápai legátus  
biráskodására bizott, de később Rómába szállított, a legátus  
vagy egy másik magyar főpap által intéztesse el.

Beatissime in Christo pater et domine, domine clementissime, post devotam mei commendationem ad pedum oscula  
sanctitatis vestre beatorum. Beatissime pater, non possem  
exprimere sanctitati vestre, quantam animi turbationem  
accipiam de quibusdam, qui pro delectatione habere videntur,  
ut se in curia sanctitatis vestre mutuo vexent, presertim  
cum tales persone sint, ex quorum litibus et controversiis  
mihi in toto regno detrimenta sequuntur. Inter alia tamen  
huiusmodi odiorum fomenta me conturbat, quod causa, que  
vertebatur inter spectabilem et magnificos Emericum comitem  
Scepuensem et Job de Gara, a judicatu et cognitione  
reverendi patris, domini Gabrielis episcopi Agriensis, vestre  
sanctitatis legati, cui commissa fuerat, prius quam aliquid  
deffinitum sit, aut pars aliqua in aliquo gravata, ad eandem  
vestre sanctitatis curiam denuo sit revocata. Nihil enim dubito,  
quod ipse dominus legatus absque ulla partis acceptione,  
prout in aliis rebus consvevit, meram justitiam administras-

set, vel etiam ante necessarias sententias partes ipse medio bonorum virorum ad amicabilem compositionem devenissent; modo vero, cum istuc sit reducta, aliud non intelligo, nisi quod in longum trahetur, et alter alterum perturbare non desinet. Quod, uti dixi, cum uterque sit potens et de maioribus baronibus huius regni, potest intelligere sanctitas vestra si mihi et ipsi regno meo conductit, ut hoc tempore, quo omnes subditos meos et precipue regni primates quam maxime unitos habere necesse est, hi, qui principales sunt, litibus et mutuis odiorum seminariis incumbunt. Quamobrem humiliter supplico vestre sanctitati, uti pro conservanda pace inter ipsos subditos meos prefatam causam ad se simpliciter advocet, et vel prefato domino legato vel alteri ex prelatis regni, cui maluerit, jure decidendam committat, quanquam sperem, quod antequam is, cui commissa fuerit, ad diffinitivam sententiam deveniat, ego cum prelatis et baronibus meis ipsas partes concordare possim; quod eo studiosius faciam, quo eorum discordia maiora mihi damna afferre posset. Faciat, oro, sanctitas vestra huic mee utili et necessarie petitioni satis, quam certe pro re gratissima a vestra sanctitate recipiam. Quam altissimus regimini ecclesie sue sancte incolumem conservare dignetur. Datum Bude, die XXVII. Martii, anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto, regnorum meorum anno Hungarie etc. decimonoно, Bohemie vero septimo.

Eiusdem vestre sanctitatis

devotus filius  
Mathias Dei gratia rex  
Hungarie, Bohemie etc.

Ad mandatum domini regis.

*Külczim*: Sanctissimo in Christo patri et domino, domino Sixto divina providentia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici, domino meo colendissimo.

(Eredetije a velenczei állami levéltárban. — Diplomatiae Emlékek IV. 319. — Monumenta Vaticana. E. LXXXVIII.)

236.

*1476. május 22. A florenczi köztársaság kormányának.  
Ajánlja küldötteit, kiket békásárlás végett Florenczbe bocsát.*

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. Magnificis et excellentissimis viris dominis vexillifero justitie et prioribus libertatis excelse civitatis Florentie, amicis nostris carissimis, salutem et amicitie incrementum. Magnifici viri. Instante nuptiarum nostrarum tempore, quas Deo volente cum illustrissima sponsa nostra domina Beatrice, filia scilicet serenissimi principis domini Ferdinandi Sicilie etc. regis celebrare intendimus, pro emendis et disponendis nobis pluribus et diversis rebus pretiosis, ad ipsam sollennitatem et decorem nuptialem necessariis, misimus ad illam civitatem vestram fideles nostros nobiles et prudentes Ladislaus Farkas, Gallum Komlodi et Johannem Zalai, presentium exhibtores. Rogamus amicitiam vestram, ut huiuscmodi res nobis necessarias ipsis hominibus nostris illic libere emere et disponere, ac tandem, absque ulla exactione gabelle et cuiuscumque alterius datii, ad maiestatem nostram, per territorium vestrum, ubique libere deferre eedem amicitie vestre permittere et permitti facere velint, quod erga nos pro re gratisima recognoscere studebimus. Quos et bene valere semper optamus. Datum Bude, XXII. Maii, anno domini millesimo quadragesimo septuagesimo sexto, regnorum nostrorum anno Hungarie decimo nono, Boemie vero octavo.

*A levél élén: A Mathia rege Hungarie.*

*(Egykorú másolata a florenczi állami levéltárban.)*

237.

*1476. tavaszán. Rüdesheimi Rudolf boroszlói püspöknek.  
A nápolyi nászkövetséghez csatlakozása tárgyában.*

Reverendissime in Christo pater, fidelis nobis dilecte. Quemadmodum superioribus diebus fidelis nobis dilectus everendissimus dominus episcopus Albensis nomine nostro

paternitati vestre significaverat, ita et nunc dicimus hanc esse voluntatem et mentem nostram, ut paternitas vestra in legatione maiestatis nostre Neapolim se conferat.<sup>1)</sup> Et quia paternitatem vestram ad huiusmodi expeditionem omnino paratam et voluntariam intelligimus, eidem paternitati vestre magnas gratias habemus. Ubi autem paternitas vestra de numero equitum scribit, dicimus quod cum XXV equitibus paternitas vestra taliter se disponat et ordinet, ut tam honori maiestatis nostre quam paternitatis vestre conveniat. Pro expensis autem, ex dispositione et ordinatione nostra, habebit paternitas vestra in Carnonia mille et quingentos aureos. De die vero recessus, quia ab oratoribus nostris nondum certificati fuimus, impresentiarum quicquid scribere nequimus. Verum quamprimum ab ipsis oratoribus nostris certificati fuerimus, paternitati vestre reverendissime tam diem recessus, quam etiam quo et per quam viam paternitas vestra proficiisci debeat, significare curabimus. Alia autem agat paternitas vestra, prout honori maiestatis nostre conducibilius fore eadem censebit, juxta innatam suam prudentiam et experientiam, quam jam longo tempore acquisivit quod paternitati vestre gratiose recognoscere curabimus.